Ecce quanta pena dampnatus  
 sum. tu autem quod facias. nunc  
 saltem recogita. Ego quidem  
 imundus et lubricus. dig-  
 ne puniretur extricator. Sed il-  
 lud multum ad venerationem  
 dampnationis mee accumul-  
 lat. quia sine habitu nudus  
 a demonibus urideor. Tu  
 autem da michi. in quo sig-  
 num mee dampnationis ostenda.  
 Hec ait audies turbatus  
 monachus. et cito detra-  
 hens togam tibi femora-  
 lem. roganti dedit. et sic  
 defunctus repete dispa-  
 uit. *Rara res. Dixit dies il-  
 luxerat cum tantum fetor  
 clausum habitum occuparet.  
 ut se oes extingui horro-  
 re fetoris pro angustia con-  
 clamaret. Narrate autem  
 monacho quod sibi vespere  
 stans. quesita est unde  
 quod dicta toga et tandem  
 inuenta est fetidior omni cada-  
 uere. et super fuliginem de-  
 nigrata. qua humo cele-  
 stis coopta. in admiratione  
 nunciis monachi plo-  
 uuerunt. Dicitur vero socius  
 defuncti ad ordinem fratrum  
 minorum repente transiit.  
 et usque nunc tante rei tes-  
 tis certus et felix viuit.*  
**C**ili modo quidam mo-  
 nachus cisterciensis ordi-  
 nis. sicut certissima fuit

ordinis predicatorum relatione  
 didicimus. in acuta febre la-  
 borans. intolerabili labore  
 estuans. cum ancilla sancti  
 habitus exiisset. fragor tan-  
 tus auditus est. ut domus  
 infirmorum corruisse ab  
 hiis qui iacebant in dor-  
 mitorio putaret. Et cum  
 quidam vir sanctus iuxta po-  
 situs oraret. et super mo-  
 dum territus extitisset.  
 apparuit ei demon di-  
 cens. *Pro indignatione nu-  
 mia fragore istum maximum  
 excitavi. quia impedisti me  
 oratione tua. ne monachum  
 illum exuentem habitum ordinis  
 in corpore vapere crucian-  
 dum. Nec mora. monachus  
 ille deuotus et sanctus hec  
 audies. statim ad egrotan-  
 tes ingreditur. inuenit mo-  
 nachum habitum ordinis exu-  
 isse. quem leniter correptum.  
 et habitum reindutum. am-  
 monuit asseuerari. Nec diu  
 post ut asseueratus est et ab-  
 solutus creuit optime.  
 sed passus postea reuoluit  
 in magna deuotione de-  
 functus est.* **Q**ualis autem  
 seruorum dei in religione  
 habitus esse debet. beatus  
 augustinus in regula de-  
 scribit dicens. Non sit no-  
 tabilis habitus uester. nec  
 affectetis vestibus place-

se moribus. Et infra. Vestes  
vras in vnu habeatis sub  
vno custode vel duobus. vel  
q̄t suffire possit ad eas ex  
cruandas ne a tinea le  
dant. Et sicut pascimini  
ex vno cellario. sic indua  
mi ex vno vestuario. Si  
fieri potest ad vos non pertineat  
quod vobis indumentum pro  
tempore congruentia proferat. ut  
hoc recipiat vnde quis vest  
trium quod deposuerat an quod  
aliter habuerat. dum tamen vni  
cuique putat cuius opus est  
non neget. Si autem hinc me  
vos attentiones et mur  
mura oriuntur. cum querit  
aliquis deterius se accepit  
se quam prius habuerat. et  
indignum se esse quod non ita  
vestiat sicut alius eius  
frater vestiebat. hic vos  
probate quantum vobis desit  
in illo sancto interiori ha  
bitu cordis. qui per habitum  
corporis linguitur. Et beatus  
benedictus in regula su  
a de vestibus precepit dicens.  
Vestimenta fratribus secundum  
locorum qualitatem ubi habi  
tant. vel aeris temperiem de  
tur. In frigidis regionibus  
magis indiget. in calidis  
minus. Hec ergo consideratio  
penes abbatem est. Et in  
fra. De colore autem et pro  
monachi non causent. Sed

quales iuveniuntur in provincia  
ubi habitant. aut quod vilius con  
parari posset. Ecce quales  
vestes. quanta per forma de  
terminet a sancto patre. Quod  
vilius inquit comparari potest.  
Nunc autem isto tempore miles pa  
nu et monachus per pallio. monachus per cucul  
la partitur. Hinc seneca  
de moderamine vestis in  
nuat. Sic inquit omnis nostra con  
uersatio prope foris conuen  
iat. nec splendat toga. nec  
sordent quidem. Emas ergo  
non quod placeat. sed quod necesse  
est. Que est virtus? Simp  
licia temperantia. Primum tamen  
amorem. cum necessaria con  
tempseris. Nec hec sola. sed  
et discas ipsa vita temper  
antia. quia illam nemo bene  
revertit. nisi qui contempserit.  
Ergo est pauper. Cui si  
ibi videtur pauper. Que sunt  
maxime diuitie. Non desi  
derare diuitias. Ergo ni  
miu habet. Cui minime  
cupit. Nunc in illis am  
bure superflua. qui se iac  
tant omnia dereliquisse. Pau  
peris nomen habet gesti  
um. non virtute. Videri vo  
lunt mundum fugere. sed rebus  
heret. Ve. ve iterum. et si  
usitator secularium vel nobi  
lium populi. sed ve ve iterum  
atque tunc ve. pope in corde

niēssime monachoz. Et  
 hec q̄ p̄niosa sit atq̄ dāp  
 nabilis religiosis atq̄ clau  
 stralibz. exemplo manifes  
 tissio declarabo. **V**idi  
 abbatē cystercēsis ordi  
 nis virū eruditū scientia  
 atq̄ p̄batū. Hic cū die q̄  
 dā aquā manibz sumeret.  
 et manutergiu corā eo q̄  
 magnates quidā. ex utiq̄  
 pte tenevēt. facta ē vox  
 ad eū huiusmodi dicēs  
 latine. Quare p̄anus ā  
 te p̄anosū? Ad ut vene  
 rabilis abbas ille audiuit.  
 cū timore et horrore ma  
 nutergiu dimisit repente.  
**P**ro sericis enī vestibz co  
 loratis et mollibz. p̄anus  
 posset antepositū tolerari.  
**S**z qd̄ faciat indutus vili  
 bus nō discerno. Et digne  
 quidē bono et p̄fecto viro  
 ad reprobandū honore ex  
 hibitū. vocē factā asidero.  
 q̄ soli deo honor et gloria  
 debet. utpote q̄ olim p̄ p̄  
 saia p̄phetā clamauerat.  
 gloria meā alter nō da  
 bo. Hanc enī et certus sū.  
 q̄ et in secularibz et ī no  
 bilibz p̄sonis p̄opa glorie  
 secularis. notabilis rep̄hē  
 sa sit et dāpnata. **A**d  
 ar nra tpa fuit mulier no  
 bilissima maria cāpanie  
 comitissa. Hec nupta no

bilissio henrico cāpanie co  
 miti. filia fuit lodouici re  
 gis. soror eque regis fran  
 corū. Quatuor fies reges  
 in āglia habuit. filū regē  
 in transmarinis. Hec mul  
 tis ānis mortuo marito.  
 cū p̄oposissima ābiaone  
 circuiens et mories tale  
 finē sortita ē. Laborans  
 hec in extremis. abbatē  
 p̄sanie scissimū ac eloquē  
 tissimū virū migratura  
 venire mādauit. Cui ut  
 venit. mēmissus nō est. et  
 p̄ foribz expectauit. Iā co  
 mitissa decesserat. et dist  
 hebant a militibz et mis  
 tris et suis oibus. utesilia.  
 vasa aūtea et argentea.  
 vestes p̄iose. culatve pur  
 puree. et tandē lintheami  
 na ipā cū peplis. Extre  
 mo ex garracionibz mora ī  
 scia retardatū. lectū p̄ cor  
 nua ap̄prehendit. et resu  
 pinatū corpus emortuū  
 eminus in stramētū deuol  
 uit. Moras autē abbatē  
 cū tedio sustinēte. quidā  
 nobilis ex circūstantibz ī  
 dignatus. ostiū infregit vi  
 olent. et venerabile virū  
 utromisit. Cui cū introiss.  
 et nobile illud corpus nū  
 dū in stramētis repperiss.  
 volēte quodā ex familia  
 ex stramētibz illud operire.